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reen jälkeen. Maakuntavertailussa Varsinais-Suomi sijoittuu majoitustilastoissa vii-
denneksi Uudenmaan, Lapin, Pohjois-Pohjanmaan ja Pirkanmaan jälkeen. Matkailu 
on vuosisatojen ajan ollut varsin merkittävä elinkeino sekä alueen elinvoimaisuuden 
ylläpitäjä. Matkailun merkitystä korostetaan edelleen Turun ja koko Varsinais-Suo-
men tulevaisuuden kehittämissuunnitelmissa. Turun Osaamis-, yrittäjyys- ja elin-
keino-ohjelma 2009–2013 listaa kakkospainopisteekseen matkailun kehittämisen. 
Matkailun merkitys on tärkeä niin kaupungin tunnettuuden kuin matkailutulonkin 
kannalta (esim. hotellimajoitukset, ravintoloiden ja kauppojen lisääntynyt myynti). 
Elinkeino-ohjelmassa tapahtumamatkailu mainitaan erityisesti kasvavana sektorina 
ja toimenpide-ehdotuksissa painotetaan muun muassa ”Matkailuosaamisen ja -tuot-
teiden kytkemistä tiiviimmin tukemaan opiskelun ja tieteen toimijoiden yhteyksiä”. 
Myös koko Varsinais-Suomen elinkeinostrategiassa yhdeksi tärkeäksi painopistealu-
eeksi nostetaan matkailu- ja kulttuuriala. Strategiassa peräänkuulutetaan liiketalou-
dellisen osaamisen lisäksi erityisosaamista palveluiden kehittämisessä. Turun ammat-
tikorkeakoulun palvelujen tuottamisen ja johtamisen koulutusohjelma on omalta 
osaltaan tukenut edellä mainittujen strategioiden tavoitteiden toteutumista sekä itse-
näisenä yksikkönä että yhteistyössä alueen muiden korkeakoulujen ja marata-alan 
toimijoiden kanssa. Näin ollen koulutusohjelman lakkauttaminen on selvästi ristirii-
dassa Turun ja Varsinais-Suomen strategialinjausten kanssa. 

Koulutusohjelman lakkauttamisehdotus on ristiriidassa myös OPH:n nuorten vuo-
delle 2016 tekemän koulutuksen ennakoinnin aloituspaikkatarvearvion kanssa. Sen 
mukaan Varsinais-Suomen tarve on marata-alan korkeakoulutuksessa 83 aloituspaik-
kaa v. 2016, mikä katettaisiin säilyttämällä Palveluiden tuottamisen ja johtamisen 
koulutusohjelman noin 60 aloituspaikkaa sekä Yrkeshögskolan Novian noin 20 mat-
kailun koulutusohjelman aloituspaikkaa. 

Me restonomikouluttajat Turun ammattikorkeakoulussa katsomme ministeriön 
ehdotuksen olevan ristiriidassa niin alan työvoimatarpeen kuin koulutuspoliittisten 
linjaustenkin kanssa. Mielestämme aloituspaikkaleikkaukset tulisi kohdistaa erityi-
sesti sellaisiin koulutusohjelmiin ja koulutusaloille, joiden vetovoimaisuus ja työl-
listyminen ovat heikompia kuin Palvelujen tuottamisen ja johtamisen koulutusohjel-
man.

LAMK/Matkailun ala uudistaa ja uudistuu – OKM palkitsee 
lakkautusuhalla

Tiina Seikkula
Lahden ammattikoreakoulu

Lahden ammattikorkeakoulun Matkailun ala tarjoaa opintoja kolmessa koulutusoh-
jelmassa: Matkailun, Hotelli- ja ravintola-alan sekä Palveluliiketoiminnan koulutus-
ohjelmassa (YAMK). Matkailun koulutus on uudistavaa ja uudistuvaa sekä taloudel-
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lisesti erittäin hyvin suunniteltua. Opiskelija-aines on loistavaa ja alalle erinomaisesti 
soveltuvaa. Hankkeet on kytketty osaksi Matkailun alan arkea. Valtakunnallisesti 
Matkailun alan opetus on kansallisella tasolla kilpailukykyistä, mutta palvelee 
samalla myös alueen tarpeita.

LAMK Matkailu aluevaikuttajana

LAMK Matkailu on tuloksentekijä ja OKM:n seuraamat tunnusluvut ovat hyvällä 
tasolla. Alueellisesti koulutuspaikkojen leikkaus jättää aukon, jonka paikkaaminen 
on	erittäin	haasteellista.	LAMK/Matkailun	alan	profiili	on	rakennettu	seuraten	niin	
Kanta- ja Päijät-Hämeen kuin valtakunnallistakin matkailustrategiaa. Päijät-Hämeen 
matkailustrategian mukaan vuoteen 2015 mennessä alue ”on Suomen yhteiskuntavas-
tuullisin hyvinvointi- ja tapahtumamatkailun maakunta, joka tarjoaa asiakkailleen 
monipuolisen toimivan palveluverkoston”.

LAMK Matkailun tulokset aluekehitystehtävissä ovat merkittäviä. Lahden alueke-
hitysyhtiö LAKESin kanssa sovitulla tavalla LAMK Matkailun ala huolehtii alueen 
maaseudun mikro- ja pienten yritysten kehittämisestä. Tulokset tästä ovat merkittä-
viä ja alueella tunnustettuja. LAMK Matkailun ala hallinnoi 15,5 prosenttia LAM-
Kin kokonaishankekannasta ja hankkeistettu opetus on toteutettu menestyksellisesti 
alalla hallinnoiduissa TKI-hankkeissa.

LAMK Matkailun vahvuudet

Lahdessa restonomiopiskelijat erikoistuvat opinnoissaan elämyksiin, tapahtumiin, 
majoitukseen tai ravintolapalveluosaamiseen. Opiskelijan räätälöity oppimispolku 
on tehty rakenteellisesti ja hallinnollisesti joustavaksi, mikä tarkoittaa sitä, että jokai-
sella restonomilla on sisällöllisesti persoonallinen tutkinto, jossa opiskelijan henki-
lökohtaiset	valinnat	 ja	 ratkaisut	näkyvät.	Profiloituminen	pk-sektorille	 takaa	 resto-
nomiopiskelijoille mahdollisuuden myös yritystoimintaosaamiseen liittyvien taitojen 
omaksumiseen.

LAMKin Matkailun ala on pystynyt tarjoamaan aikaan ja paikkaan sitoutumatonta 
työelämälähtöistä koulutusta. Viime vuosien aikana on panostettu laajasti ja moni-
puolisesti uuden opetusteknologian käyttöön ja syksyllä 2011opiskelijat pääsivät 
uudistettuun oppimiskeskukseen. Lisäksi yhteistyö esimerkiksi Haaga-Helia amk:n 
Vierumäen yksikön kanssa on mahdollistanut liikuntamatkailun (15 op) opinnot myös 
Lahden amk:n opiskelijoille ja yhteistyökumppanuus Levin Matkailun kanssa on vie-
nyt restonomiopiskelijat sesonkiharjoitteluun Leville, minkä on havaittu aikaansaa-
van huomattavan kasvupiikin opiskelijoiden ammatillisessa kehittymisessä.

Työelämän	edustajat	ovat	todenneet,	että	LAMK	Matkailun	profiili	on	ammatil-
lisesti hyvin harkittu. Lisäksi valmistuvat restonomit (AMK & YAMK) on koettu 
hyviksi työntekijöiksi: tyypeiltään oikeanlaisiksi sekä asenteiltaan ja taidoiltaan 
myönteisesti erottuviksi. LAMK:in restonomit ovat tulevaisuuden huippuammatti-
laisia palvelualalla ja on sääli, mikäli heidän kouluttamisensa loppuu.
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Monet	 profiloituneet	 ja	 opetusratkaisuiltaan	 uudistavat	 restonomikouluttajat	
(Vaasa, Turku ja Lahti) saivat kehitystyöstään kiitokseksi lakkauttamisuhan. Uudis-
tava ja moniammatillinen näkemys ei ollut OKM mielestä tähän päivään kuuluvaa. 
Tarkoittaako tämä OKM:n kannanottoa kehittämiseen ja tuloksellisuuteen? Pysäytä 
kehitystyö - OKM palkitsee.

Vaasan ammattikorkeakoulu – monikielisten matkailu-      
osaajien kouluttaja

Peter Smeds
Vaasa University of Applied Sciences

Opetus- ja kulttuuriministeriö esittää palautteessaan Vaasan ammattikorkeakoululle 
5.10.2011 “tarkoituksenmukaisena” matkailualan koulutuksen lakkauttamista Vaasan 
ammattikorkeakoulussa. Tämä oli aikamoinen yllätys meille, jotka työskentelemme 
restonomikoulutuksessa Vaasassa. On vaikea ymmärtää, miksi ministeriö pitää esi-
tyksessään tarkoituksenmukaisena lakkauttaa koulutusohjelmat, kun niiden keskei-
set tunnusluvut ovat erinomaisella tasolla. Mielestämme aloituspaikkavähennysten 
ja kokonaisten koulutusohjelmien lakkauttamisten pitäisi kohdistua koulutusohjel-
miin, joiden vetovoimaisuus ja työllistyminen ovat heikolla tasolla. Huomioitavaa 
on myös se, että ministeriö näkee tarkoituksenmukaisena lakkauttaa restonomikou-
lutuksen myös Seinäjoen ja Keski-Pohjanmaan ammattikorkeakouluissa, mikä toteu-
tuessaan luo valtavan suuren tyhjiön matkailualan koulutukseen koko Länsi-Suomen 
alueella.

Korkealaatuista matkailukoulutusta Länsi-Suomessa

Korkeakoulujen rakenteellisen kehittämisen ja koulutuksen näkökulmasta ei ole 
perusteltua lakkauttaa vetovoimaisia koulutusohjelmia, varsinkin kun opiskelijapa-
laute ja korkea työllistymisaste kertovat koulutuksen hyvästä laadusta. Ensisijaisia 
hakijoita koulutusohjelmiin Vaasassa oli vuonna 2011 seuraavasti: Matkailu 4,6 haki-
jaa, Tourism 5,5 ja Turism 2,1 hakijaa aloituspaikkaa kohden.

Vasaan ammattikorkeakoulun matkailualan koulutus on laaja-alaista ja huomioi 
erinomaisesti alueen tarvitseman monipuolisen palvelu- ja liiketoimintaosaamisen 
sekä alan yrittäjyyteen tarvittavan osaamisen. Opinnoissa keskitytään laajasti matkai-
luklusterin eri osa-alueisiin. Alueellisesti matkailuala on työllistänyt Vaasan ammat-
tikorkeakoulun restonomeja erinomaisesti, tilastokeskuksen mukaan vuonna 2008 
Vaasan ammattikorkeakoulussa restonomitutkinnon suorittaneista 94,4 % oli vuoden 
2009 lopussa töissä.

Matkailu on maailmanlaajuisesti nopeasti kasvava toimiala, mikä heijastuu myös 
Suomen ja Vaasan alueelle. Matkailulla on selkeä strateginen merkitys Pohjanmaan 


